Videlicet Vicarius generalis S. Ludovici in America..... solutionem sequentis dubii petiit..... “3. An dispensatio super impedimentis matrimonialibus ab Ordinario hujus regionis juxta facultates Apostolicas concessas, quamvis graviter illicita, tamen valida sit, quando data sit, *informis*, propterea quod *tenor facultatis* a S. Sede delegatae, vel *tempus* ad quod concessa, expressa non sint, vel quia telegraphicce paucis verbis, vel ore tenus tantum concessa sit.—Dubium hoc oritur ex omissione clausulae “alias nullae sint” in facultatibus Americae *nunc* concessis; quae clausula *olim* in hujusmodi facultatibus expresse apposita fuerat.”

R. ad 3.: “Affirmative” (igitur valida est dispensatio *informis*) “dummodo reapse mulier rapta non fuerit, vel si rapta, in potestate raptoris non existat” sc. haec clausula *etiam* apponitur in formulis, quibus privilegium Episcopis conceditur; *haec* clausula semper ad *valorem* spectat, quia aliter impedimentum *raptus* etiam adesset, a quo Episcopi dispensare non possunt.) “Clausulas vero servandas ad amussin esse, quantum tamen rerum, temporum, locorumque, adjuncta ferre possunt.” (Theología Moralis, vol. II, trat. VIII, Sect. III, § I, n. 795, pág. 568).

SOLITA UNDECIMA.—*Dispensandi cum Gentilibus et Infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem, et baptismum, quam ex illis maluerint retinere possint, nisi prima voluerit converti.*

COMENTARIO.—Al tratar adelante de los privilegios concedidos á los indios, mencionaremos las letras en que los Pontífices Paulo III, Pío V, Gregorio XIII y Benedicto XIV les concedieron aquella gracia. Aquí solo pondrémos las declaraciones de la S. Inq. que constan en el siguiente decreto de la Santidad de Clemente XIII, expedido á 1º de Agosto de 1769. Dice así:

“Saeppe contigit, ut ex duabus infidelibus alter convertatur ad fidem, alter converti quidem nolit, consentiat tamen cohabitare cum fidei sine contumelia Creatoris.... Quare fidelis infidel non dimittit, sed cohabitare pergunt ut conjuges, idque ad aliquot etiam annos: at postea infidelis, mutata voluntate, non solum converti non vult, sed tentat fidelem, vel discedit, imo ad alias nuptias transit.”—Quaeritur.

1) “An in hoc casu possit etiam fidelis derelictus discedere, et ad alias nuptias transire?—R. in casu, de quo agitur, *Affirmative.*”

2) “An hoc privilegium solum locum habeat, quando infidelis discedit odio fidei, an etiam, quando discedit propter discordias, vel aliam causam a fide diversam? R. Quum militet ex parte conjugis conversi favor fidei, eo potest uti, quacunque ex causa, dummodo justa sit, nimirum *dummodo non dederit justum ac rationabile motivum alteri conjugi discedendi.*” (sume adulterium).

3) “Num possit fidelis transire ad alias nuptias, quando infidelis quacunque de causa ab eo discessit, nec sciri possit, vivat adhuc necne?—R. Remittendam esse interpellationem, qua intimetur conjugi infidieli, an velit converti; a qua interpellatione Apostolica Sedes justis de causis dispensat.”

4) “An fidelis, qui *ex dispensatione* valide contraxit matrimonium cum infidieli, transire possit ad alias nuptias, si infidelis discedat, vel cohabitare nolit, vel eam pertrahat ad mortale peccatum?—R. Si fidelis, *prae via dispensatione*, contraxit matrimonium cum infidieli, censemur illud contraxisse cum explicita conditione: dummodo nimirum infidelis secum habitare velit

absque contumelia Creatoris; quare si infidelis non servat supradictam conditionem, adhibenda sunt juris remedia ad hoc, ut eam servet; alias separari debent quoad torum et cohabitationem, *non tamen quoad vinculum*; quocirca in casu, de quo agitur, conjugi infideli superstite, non poterit ad alia vota transire."

5) "An aliquo et quanto tempore possit fidelis post conversionem cohabitare cum infideli, quin privetur potestate transeundi ad alias nuptias?—R. Conversus ad fidem in quovis conversionis momento non intelligitur solitus a vinculo matrimonii cum infideli adhuc superstite contracti. Sed tunc acquirit tantummodo jus transeundi ad alias nuptias cum conjugi tamen fideli, idque si conjux infidelis recusat post interpellationem converti. Ceterum tunc solum conjugii vinculum dissolvitur, quando conjux conversus transit cum effectu ad alias nuptias. Si gentilis conversus ante susceptionem baptismi habuit plures uxores, et prima recuset amplecti fidem, tunc legitime potest quamlibet ex illis retinere, dummodo fidelis fiat. Sed in hoc casu contrahentes mutuum concensum coram parocho et testibus renovare debent."

"Meretur addi aliud responsum S. C. de Propag. Fide 17. Jan. 1797, quod declarat: si conjux ex infidelitate conversus ante conversionem adulterium commiserat et repudiatus seu repudiata erat a comparte, ipsa pars repudiata potest post conversionem interpellare infidelem; quodsi infidelis renuit reconciliacionem et pacificam cohabitationem, fidelis ad novas nuptias transire potest. Videlicet irrationaliter recusatur reconciliatio, quoniam conversio per baptismum facta omnia crimina atque etiam adulterium purgat plenissime. Feije ed. 2 n. 478." (Lehmkuhl, par., lib. cit., tract. VIII, sec. II, cap. II, art. II, núm. 706, pág. 503).

X.

Continúan las Sólitas.

SOLITA DUODECIMA—*Conficiendi olea sacra cum sacerdotibus, quos potuerint habere, et si necessitas urgeat, etiam extra diem Coenae Domini.*

COMENTARIO.—Las dudas que ocurren sobre la consagración de Oleos, las resuelve la S. Congregación de Ritos de la manera siguiente:

"An liceat feria V in Coena Dni. conficere Oleum sanctum in capella privata, et non in ecclesia, adhibitis omnibus ministris, prout disponitur in Pontificali?

Resp.: Negative.

An Episcopus, aegritudine impeditus, possit, aut debeat demandare alteri Episcopo hoc idem praestare in aliqua ecclesia?

Resp.: Posse, et ex necessitate propriae eclesiae etiam debere, ne sua ecclesia egere opere alieno videatur.

An illud idem possit adimplere in capella omnino incapaci omnium sacerdotum diaconorum, et subdiaconorum, qui requiruntur in Pontificali?

Resp.: Negative. *Die 13 Jun. 1693 in Dub., ad 1, 2, 3, (3163).*

Supplicante Episcopo Melevitano: An Olea consecrari possint sine sacrificio Misae? Et quatenus Missa requiratur; An celebri possit per canonicum, seu dignitatem, et consecratio fieri valeat per ipsum Episcopum assistentem, stante quod propter ejus infirmitatem celebrare, seu alteri Episcopo viciniori, propter difficultates itineris, committere non possit.

Resp.: Servetur Pontificale. *Diei 16 Julii 1672 in Melevitana (2438).*

Uso de Oleos antiguos.—El Dr. Arrillaga después de tratar las dudas y cuestiones que hubo sobre la materia, y mencionar los